MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA .
CNPJ '77.7__74.-867/0001—29

: BAIXADO P/ COMISSAO e PROJETO DE LEI N.°© 012/2022
ﬁ USTICA o4 P\ED AC AC7 Fica autorizado o Municipio de Mangueirinha, por

., intermédio do Poder Executivo, a efetuar
'UDP’G/} /\ i--E‘N‘D f INANVCAS parcelamento de débitos das Contribuigbes

EaLiglcAs. P O’ BLIGAS Previdencidrias  devidas do  Municipio = de

21 cfz;i 20 22 3 - Mangueirinha ao INSS, perante a Secretaria Especial
PONSAVEL da Receita Federal do Brasil, e da outras
providéncias. ’ :

- O Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parand, submete a apreciacdo
do Legislativo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1.° Fica autorizado .0 Municipio de Mangueirinha, -por intermédio do Poder
Executivo, a efetuar parcelamento de débitos das Contribuigdes Previdenciarias devidas do
Municipio de Mangueirinha ao INSS, perante a Secretaria Especial da Receita Federal do
Brasil, referente a GFIP, ano base 2018, competéncia 08/2018, 09/2018, 10/2018
11/2018, 12/2018 e 13/2018.

- 8§ 1.9 O presente parcelamento findar-se-a em 31 de dezembro de 2024.

§ 2.2 O parcelamento obedecera as normas de parcelamento de débitos e
contrlbun;oes prewdenaanas estabelecidos em Lei e pela Secretaria da Receita Federal do
Brasil.

Art. 2.° As despesas correrdo por conta de dotacdo propria do orcamento do
municipio, devendo fazer constar nos orgamentos subsequentes, dotacdes suficientes que
atendam aos. preceitos desta Lei.

Art. 3.° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.
Art. 4.0 RevOgam-se as disposigoes em contrario.

Gabinete do Prefe|to do Mumaplo de Mangueirinha, aos quatro dias do mes de |
margo de dois mil e vinte e dois. ]

ELIDIO Assinado de forma digital

ZIMERMAN DE por ELIDIO ZIMERMAN DE
MORAES:21427216991

MORAES:2142721 pados: 2022.03.18
6991 11:57:41 -03'00'

ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES
Prefeito do Municipio de Mangueirinha :
arnowaoo e Z R LME | R Syorache
- poR(LNANIMIDADE\

[g022

; : . O
Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: 46.3243.8000 - 85540-000 - Mangueirinha - PR \&




MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES (A):

REFERENTE PROJETO DE LEI N.°© 012/2022

O presente Projeto de Lei tem por objetivo a concessdo de autorizacdo legislativa
para o parcelamento de débitos do Municipio junto a Secretaria da Receita Federal do
Brasil no tocante as contribuicdes previdencidrias ndo recolhidas ano base 2018,
competéncia 08/2018, 09/2018, 10/2018, 11/2018, 12/2018 e 13/2018, relativas aos
funciondrios da Administracdo Direta e Indireta do Poder Executivo.

O referido Projeto de Lei reconhece débitos e autoriza o parcelamento com a
Secretaria da Receita Federal do Brasil de valores devidos, dando possibilidade ao
~Municipio de honrar com a devida quitagdo dos débitos referentes a esta contribuicdo
social.

Esclarega-se que apds a criagao da Secretaria da Receita Federal do Brasil pela Lei
n.° 11.457/2007, a arrecadagdo, cobranga e recolhimento ndo estdo mais a cargo do
Instituto Nacional do Seguro Social, razdo pela qual o parcelamento é realizado
diretamente ao 6érgao fazendario. :

Diante do exposto a administragdo conta com a apreciagdo do referido Projeto de
Lei e pela Compreensdo dos representantes do Legislativo de nosso Municipio, quanto a
importancia de tal projeto, em REGIME DE URGENCIA.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, aos dezoito dias do més de
margo de dois mil e vinte e dois.

ELIDIO - Assinado de forma digital
ZIMERMAN DE por ELIDIO ZIMERMAN DE

MOR
MORAES:2142721 pates szsomas
6991 11:58:40 -03'00'

ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES
Prefeito do Municipio de Mangueirinha

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: 46.3243.8000 - 85540-000 - Mangueirinha - PR




v Heceita Federal

16/03/2022

Extrato de Processo - Situacdo Fiscal do Contribuinte - e-CAC

Contribuinte: 77.774.867/0001—29 Processo: 10935.737.086/2021-75
Situacdo: DEVEDOR
Localizacdo: DEL REC FED ADMINIST TRIBUTARIA-CTA-PR
z ! - Informacdes
g Rec. PA/Ex. Dt.Vcto Valor Original Saldo Devedor Complementares
| CNPJ do
3618-01 08/2018 20/09/2018 350.000,00 350.000,00 prestador/incorporagéo:
77.774.867/0001-29
CNPJ do
i . 1 3618-01 09/2018 19/10/2018 360.000,00 360.000,00 prestador/incorporagéo:
i 77.774.867/0001-29
CNPJ do
3618-01 10/2018 20/11/2018 360.000,00 360.000,00 prestador/incorporagéo:
77.774.867/0001-29
CNPJ do
[1]3618-01 2018 20/12/2018 350.000,00 350.000,00 prestador/incorporagéo:
77.774.867/0001-29
CNPJ do
€ 1 3618-01 11/2018 20/12/2018 365.000,00 365.000,00 Prestador/incorporacgo:
| 77.774.867/0001-29
[ CNPJ do
M i 3618-01 12/2018 18/01/2019 370.000,00 370.000,00 prestador/incorporagéo:
el 77.774.867/0001-29

1 Saiecicnar todos os dénitog

| Emitir Darf |




y Camara Municipal de Mangueirinﬁa

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 045/2022
PROJETO DE LEI N.° 12/2022
COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS

Fica Autorizado o Municipio de Mangueirinha, por
intermédio do Poder Executivo, a efetuar parcelamento
de débitos das contribuigdes previdenciarias devidas do
Municipio de Mangueirinha ao INSS, perante a
Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, e da
outras providéncias
RELATORIO
Projeto de Lei n° 12/2022 - Fica Autorizado o Municipio de Mangueirinha, por
intermédio do Poder Executivo, a efetuar parcelamento de débitos das contribuigdes
previdenciarias devidas do Municipio de Mangueirinha ao INSS, perante a Secretaria Especial

da Receita Federal do Brasil, e d4 outras providéncias.

FUNDAMENTACAO :

Tal Projeto trata de uma auforizac;éo ao Poder Executivo para parcelamento de débitos
das contribui¢des previdenciarias do Municipio de Mangueirinha ao INSS, perante a
Secretaria Especial da Receita Federal.

Uma vez que, este parcelamento sera pago até o final da presente gestdo, (dezembro de

2024) opino pela aprovagdo da matéria.

'CONCLUSAO

Favorével a aprovagdo da matéria.

Sala de Reunido da Comissdo de Politicas Publicas, quatorze de margo de dois mil e

vinte e dois.

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camarémangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom Pedro Il, N° 64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580
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Y Camara Municipal de Manguezrm/ia

CNPJ 77.780.120/0001-83

Reunifo da Comlssao de \9 OL\‘\' \G’S QU OL\U\S

No dia 5/0%/ 2092, estiveram reunidos os Vereadores:
Presidente
CUV Do NieXAWDIE (Mouted, Relator \ ey
Aoes,  Pio  (XBMY  Membro —SPEX
wete: Wk (Oe P(ﬁ“ﬁ/ \b Membro “¢Jf

Tendo como pauta a aprecia¢do das seguintes matérias:

o _ Koveniwe AN 00 /20].

Conclusdes a respeito das
materias: E U()\Dui’d) Tb\am ol (i Ll (on -
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Assim sendo o parecer da comissdo €
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¥ Do NV
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y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

CAMARA BURIBAL DE 1A

4s i
Recebido em:_!_llﬁ&l—l-%?ﬁ_h__ﬁ_ ; >
Qz(‘ % Q,"a‘@ - PROCURADORIA JURIDICA

/ —
S8 wyﬁara ézg‘;«é’
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PARECERN.2015/2022
REF. PROJETO DE LEINe 012 /2022 - EXECUTIVO

'EMENTA: PARECER. PROJETO DE LEI ORDINARIA.
INICIATIVA PODER EXECUTIVO. AUTORIZAGAO PARA
RECONHECER E PARCELAR DEBITOS PREVIDENCIARIOS.
RECONHECIMENTO DE DEBITO QUE EQUIPARA-SE A
OPERACAO DE CREDITO (ART. 29, § 1°, LRF).
¥ NECESSIDADE  DE  DILIGENCIAS E  ESTUDOS
COMPLEMENTARES.  PARECER ~ FAVORAVEL A
TRAMITACAO,  MAS ~ COM  RECOMENDACOES
PRESCIND{VEI

I. RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei que visa autorizar o Poder Executivo
Municipal a reconhecer e efetuar parcelamento de débitos referentes a contribuigdes
previdenciarias devidas pelo Municipio de Mangueirinha ao Regime Geral de Previdéncia Social,

a ser efetivado perante a Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil.

Em sintese, é o relatoério.

I1. FUNDAMENTAGAO JURIDICA L

A) CONSIDERACOES GERAIS SOBRE A PROPOSICA0. Da
EQUIPARACAO A OPERACAO DE CREDITO (ART. 29, § 12, LRF)

Pagina 1 de 14
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Nos termos do artigo 18, da Constitui¢do Federal, que inaugura o
tema da organizagdo do Estado “A organizagdo politico-administrativa da Repiblica Federativa
do Brasil compreende a Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios, todos auténomos, nos

termos desta Constituigcdo.”

A partir de tal autonomia, confere-se a todos os entes politicos,
incluidos os Municipios, um conjunto de capacidades para instituir a sua organizacao, legislagao,
admini‘stracéo e governo proprios.

Especificamente =~ no que tange a autolegislagio e
autoadministragio, o conjunto de competéncias materiais e legislativas esta prevista no artigo

30 da Lei Maior, in verbis:

Art. 30. Compete aos Municipios
I - legislar sobre assuntos de interesse local;

IT - suplementar a legislagdo federal e a estadual
no que couber;
IIT - instituir e rarrecadar .0s. tributos de sua

competéncia, bem como aplicar suas rendas, sem
prejuizo da obrigatoriedade de prestar contas e
publicar balancetes nos prazos fixados em lei;

IVi/i=- criar, organizar e suprimir distritos,
observada a legislacédo estadual;
V - organizar e prestar, diretamente ou sob regime

de concessdo ou permissdo, oOs servigos publicos de
interesse local, incluido o de transpbrte coletivo,
que tem carater essencial;

VI - manter, com a cooperacgdo técnica e financeira
da Unido e do Estado, programas de educacéo
infantil e de ensino fundamental; (Redacdo dada
pela Emenda Constitucional n°® 53, de 2006)

VLD - prestar, com a cooperacgéo técnica e
financeira da Unido e "do Estado, servicos de
atendimento a saude da populacgéo;

VIII = promover, no que couber, adequado
ordenamento territorial, mediante planejamento e
controle do uso, do parcelamento e da ocupacdo do
solo urbano;

IX - promover a protegdo do patriménio histérico-
cultural 1local, observada a -legislagdo e a acao
fiscalizadora federal e estadual.

No caso em debate, o Projeto de Lei tem por objetivo autorizar o

Chefe do Executivo Municipal a reconhecer e parcelar débitos de contribui¢des previdenciarias

“’\“ho
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Cimara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

devidas pelo Municipio de Mangueirinha, o que efetivamente se insere em assunto de interesse

local.

. No mais, também se verifica que foi observada a competéncia para
a iniciativa do Projeto de Lei em questdo, tendo em vista que a proposi¢ao fora deflagrada pelo

chefe do Executivo Municipal.

Importante ressalvar que, a priori, o alcaide pode praticar atos de
N administragdo ordindria - neles compreendidos os que acarretem encargos, obrigagdes ou

responsabilidades para o Municipio — independentemente de autorizacao da Cimara Municipal.

Ademais, especificamente com relagdo aos débitos com o Regime
Geral de Previdéncia Social, a autorizagdo para que os municipios parcelem os débitos com
vencimento até 31 de eutubro de 2021 ja fora autorizada pela Emenda Constitucional n®

113/2021, que incluiu o artigo 116! aos Atos das Disposigdes Constitucionais Transitorias.

No entanto, especificamente no tocante a matéria em analise, em

que o reconhecimento de um débito pelo ente municipal se equipara a contratagdo de operagao

! Art. 116. Fica excepcionalmente autorizado o parcelamento dos débitos decorrentes de contribuigdes
previdencidrias dos Municipios, .incluidas suas autarquias e fundagbes, com o Regime Geral de Previdéncia
) Social, com vencimento até 31 de outubro de 2021, ainda que em fase de execucdo fiscal ajuizada, inclusive os
decorrentes do descumprimento de obrigaces acessorias e os parcelados anteriormente, no prazo maximo de
240 (duzentos e quarenta) prestagdes mensais. (Incluido pela Emenda Constitucional n2 113, de 2021)
§ 12 Os Municipios que possuam regimé préprio de previdéncia social deverdo comprovar, para fins de
formalizagdo do parcelamento com o Regime Geral de Previdéncia Social, de que trata este artigo, terem
atendido as condigdes estabelecidas nos incisos |, Il, Il e IV docaputdo art. 115 deste Ato das Disposicbes
Constitucionais Transitdrias. (Incluido pela Emenda Constitucional n2 113, de 2021)
§ 22 Os débitos parcelados terdo redugdo de 40% (quarenta por cento) das multas de mora, de oficio e
isoladas, de 80% (oitenta por cento) dos juros de mora, de 40% (quarenta por cento) dos encargos legais e de
25% (vinte e cinco por cento) dos honorarios advocaticios. (Incluido pela Emenda Constitucional n2 113, de
2021)
§ 32 O valor de cada parcela sera acrescido de juros equivalentes a taxa referencial do Sistema Especial de
Liguidagdo e de Custddia (Selic), acumulada mensalmente, calculados a partir do més subsequente ao da
consolidagdo até o més anterior ag do pagamento.  (Incluido pela Emenda Constitucional n2 113, de 2021)
§ 42 Nao constituem débitos dos Municipios aqueles considerados prescritos ou atingidos pela decadéncia.
(Incluido pela Emenda Constitucional n2 113, de 2021)
§ 52 A Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil e a Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, no ambito
de suas competéncias, deverdo fixar os critérios para o parcelamento previsto neste artigo, bem como
disponibilizar as informagdes aos Municipios sobre o montante das dividas, as formas de parcelamento, os

juros e os encargos incidentes, de modo a possibilitar o acompanhamento da evolugdo desses débitos.

(Incluido pela Emenda Constitucional n2 113, de 2021) 3 @
~ - . L Pigina 3Aeadea
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y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

de crédito - o que sera melhor explicado mais adiante -, existem previsdes normativas
especificas, de observancia obrigatéria pelo Municipio, que exigem a autorizacdo do Poder
Legislativo, v.g., os incisos 11l e V, do artigo 167, da Constituicao Federal, bem como o inciso I, do

§ 12, do artigo 32, da Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF (Lei Complementar n2 101/00).

Nao obstante, a prépria Lei Organica deste Municipio condiciona a
contratagdo de operagdes de créditos a deliberacdo da Camara Municipal (artigos 40, inciso VI e

66, inciso XIX).

Dessarte, feitas tais consideragoes, reputo que inexiste dbice em

relagio a fase introdutéria do presente Projeto de Lei.

No mérito, consigno que a contratagdo de operagoes de crédito
por Estados, Distrito Federal e Municipios, incluindo suas Autarquias, Fundag¢bes e Empresas
Estatais dependentes, subordina-se as normas da LRF (LC n2 101/00) e as Resolugdes do Senado
Federal n.2 40 e 43, de 2001, a quem compete, de conformidade com o disposto no art. 52,
incisos VII e VIII, da Constituigao Federal, dispor sobre as operagoes de crédito interno e externo
dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios, incluidas as concessdes de garantias, seus

limites e condigbes de autorizagao.

Sobre a operagdo de crédito propriamente, sua defini¢do pode ser
extraida do artigo 29, inciso III, da mencionada lei complementar, a saber: “compromisso
financeiro assumido em razdo de miituo, abertura de crédito, emissdo e aceite de titulo, aquisigdo
financiada de bens, recebimento antecipado de valores provenientes da venda a termo de bens e
servigos, arrendamento mercantil e outras operagées assemelhadas, inclusive com o uso de

derivativos financeiros. ”

Mais adiante, a mesma LC assevera que "equipafa-se a operagdo de
crédito a assungdo, o reconhecimento ou a confissdo de dividas pelo ente da Federacdo, sem
prejuizo do cumprimento das exigéncias dos arts. 15 e 16” (§1° do art. 29), dai porque forgoso
concluir que o reconhecimento e parcelamento de débitos - cuja autorizagio é objeto deste

Projeto de Lei - configura operagao de crédito para os fins legais.

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinﬁﬁ‘.?i{fsg.hﬁ {\ative d:\
Rua Dom Pedro Il, N°64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-158Q,r°c\,rod€;;‘:’°§_817 :%
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 Cdmara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Ressalto que tal caracterizagdo poderia até ser afastada caso o
débito em questdo seja pré-existente e “junto a institui¢des nao-financeiras, desde que nao
impliquem elevagdo do montante da divida consolidada liquida” (art. 32, §2 2, inciso Il da

Resolugdo n? 43/2002 do Senado Federal).

Contudo, considerando que nido houve qualquer comprovagio

pelo proponente nesse sentido - a bem da verdade sequer alegou-se tal circunstancia - a
presente andlise opinativa por parte deste Procurador sera no sentido de que o pretenso
parcelamento efetivamente equipara-se a operacao de crédito, sem se olvidar de que a analise

definitiva desta quaestio recai aos eminentes Camaristas.

Feitas tais consideragoes preambulares, passo a analise especifica
e pormenorizada dos requisitos que entendo necessarios para o objeto pretendido na presente

proposigao. Confira-se.
B) DO0S REQUISITOS PARA A CONTRATAGAO DE OPERACAO DE CREDITO

Como mencionado, na ética deste Procurador, o reconhecimento e
parcelamento do débito cuja autorizagdo se pretende obter com este Projeto de Lei equipara-se

a operagao de crédito, na forma do artigo 29, § 12, da Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF.

Nessa ordem de ideias, impende mencionar que o referido
Diploma prevé a observancia de intimeros limites e condi¢des para que seja possivel a realizagio
de operagdo de crédito, atribuindo ao Ministério da Fazenda a verificagdo de tais requisitos (LRF,
Art. 32). Confira-se: -

Art. 32. O Ministério 'da Fazenda verificard o
cumprimento dos limites e condigdes relativos a
realizacdo de operacgdes de crédito de cada ente da
Federacao, inclusive das empresas por eles
controladas, direta ou indiretamente.

§ lo O ente interessado formalizard seu pleito
fundamentando-o em parecer de seus o6rgdos técnicos
e juridicos, demonstrando a relacéao eusto~
beneficio, o interesse econdémico e social < da
operacd&o e o atendimento das seguintes condicéesig

ﬁé \Je\"‘“h

s
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Cimara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

I - existéncia de prévia e expressa autorizacgao
para a contratacdo, no texto da lei orcamentaria,
em créditos adicionais ou lei especifica;

II o incluséo no orcamento ou em créditos
adicionais dos recursos provenientes da operacgdo,
exceto no caso de operagdes por antecipacdo de

receita;

III - observancia dos limites e condicgdes fixados

pelo Senado Federal;

IV -..autorizacdo ' especifica do Senado Federal,

quando se tratar de operacdo 'de crédito externo;

V - . atendimento do disposto no inciso III do art.

167 da Constituicdo;

VI = observancia das demais restricdes
N estabelecidas nesta Lei Complementar.

Destarte, o ente interessado devera formalizar seu pleito
fundamentando-o em parecer de seus 6rgaos técnicos e juridicos, demonstrando a relagio custo-
beneficio, o interesse econdmico e social da operagdo, assim como o atendimento das condigdes

referidas no §12 do Art. 32 da LRF.

Dentre as condigdes acimav citadas, extrai-se: (i) existéncia de
prévia e expressa autorizagdo para a contratagdo, no texto da lei orgamentaria, em créditos
adicionais ou lei especifica; (ii) a inclusdo no orgamento ou em créditos adicionais dos recursos
provenientes da operacdo; (iii) observancia dos limites fixados pelo Senado Federal; (iv)
atendimento ao disposto no inciso III, do artigo 167, da Constituigio da Reptblica. E o que passo

~ a expor.

B.1) DA AUTORIZAGAO LEGISLATIVA

No que tange a autorizagdo legislativa, em que pese o Poder
Executivo tenha editado este Projeto de Lei visando cumprir este requisito (edi¢do de lei
especifica), forgoso se reconhecer que a proposigao nao identifica os elementos essenciais como

o0 prazo e custo total a ser praticado na pretendida operagio de crédito.

Perceba-se que ndo hé indicagdo expressa dos valores da
obrigagédo principal, tampouco taxa e quantitativo de juros e multas de mora, encargos legais,

eventuais honorarios advocaticios, dentre outros aspectos financeiros relevantes.

ngue'\t‘““o
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, Cdmara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Sendo assim, concluo que, a despeito de este Projeto de Lei
pretender a concessdo de autorizagdo legislativa, ha auséncia de indicagdo dos aspectos
principais referentes aos débitos assumidos, de modo que a pretensa autorizagdo legislativa
torna-se indcua por nio ser suficiente a atender ao reclamo legal, mormente porque ndo permite
a adequada deliberagdo acerca da proposta, a qual, ressalto, configura o carater teleolégico da

exigéncia.

E dizer: a falta da indicagio de uma proposta com termos e
M condi¢des gerais minimamente delineados dificulta o objeto de anadlise e esvazia o espectro de
atuacdo dos parlamentares, que acaba por passar um verdadeiro “cheque em branco” para que o

Chefe do Poder Executivo Municipal negocie a divida como melhor aprouver.

De qualquer forma, considerando que tal analise relaciona-se com
o proprio mérito da proposi¢do, a analise pertence as comissdes tematicas respectivas e ao
soberano Plenario, limito-me as singelas considera¢des aventadas, que poderio ser sopesadas

pelos Edis se entenderem oportunas.

B.2) DA PREVISAO DA DOTACAO ORGCAMENTARIA NA LEI
ORCAMENTARIA ANUAL E PREVISAO DA DESPESA NO PLANO PLURIANUAL E NA LEI DE DIRETRIZES
™ ORCAMENTARIAS

De mais a mais, as despesas a serem assumidas pelo Municipio de
Mangueirinha deverao estar vinculadas a programas constantes no Plano Plurianual e estar
também previstas na Lei de Diretrizes Or¢amentdrias (vez que se estendem para além deste
exercicio financeiro), devendo, ainda, existir dotagdo orcamentaria prépria na Lei Orcamentaria

Anual.

Ocorre que o o artigo 22 do Projeto de Lei em andlise se limita a
afirmar que “as despesas correrdo por conta de dotagdo or¢amentéria prépria”, e que deverio

“constar nos orgamentos subsequentes”.

%
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Perceba-se, dessarte, auséncia de cumprimento com este
requisito, ao passo que o proponente deixou de indicar se estas dotagdes ja existem no atual
orgamento ou se serdo oportunamente incluidas por intermédio de algum crédito adicional, bem

como nada menciona acerca de eventual inclusao no PPA ou LDO.

Diante deste cenario, recomendo que a Comissdo de Orgamento e
Finangas, antes de emitir seu parecer, expeca oficio ao Alcaide, solicitando informagdes acerca
da existéncia de previsao das despesas da aquisicdo no or¢amento vigente, bem como
perquirindo sobre a adequagao da aquisigao pretendida com o Plano Plurianual e com a Lei de
Diretrizes Orgamentarias do Muhicipio, condigdo sem a qual este Projeto ndo podera ser

aprovado.

B.3) DOS LIMITES DAS OPERACOES DE CREDITOS FIXADOS PELO SENADO

FEDERAL

No que se refere a observancia dos limites fixados pelo Senado
Federal, a Resolugao n? 043/2001, que dispoe sobre as operagdes de crédito interno e externo
dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios, inclusive concessdo de garantias, seus limites

e condi¢des de autorizagdo, e da outras providéncias, determina em seu art. 72 que o montante

global das operagoes realizadas em um exercicio financeiro ndo podera ser superior a 16,0%

(dezesseis por cento) da receita corrente liquida - RCL:

Art. 7° As operagdes de crédito interno e externo
dos Estados, do Distrito Federal, dos Municipios
observardo, ainda, os seguintes limites:

I - o montante global das operagdes realizadas em
um exercicio financeiro n3o poderia ser superior a
16% (dezesseis por cento) da receita corrente
liquida, definida no art. 4; [...]

§ 3° S&o excluidas dos limites de que trata o caput
as seguintes modalidades de operacdes de crédito:

(Redacdo dada pela Resolugcdo n.° 19, de 2003)
(destacou-se)

Na hipétese de operagdes de crédito com liberagdo prevista para
mais de um exercicio (o que parece ser o caso concreto), este limite sera calculado levando em

consideragdo o cronograma anual de ingresso, projetando-se a receita corrente liquicna de

l%gmsﬁg& ewin™®

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr. Ie ne . Pi0 550
Rua Dom Pedro ll, N° 64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243- 1580<57 \.,e\\pe \_ g\s\a_"“‘ )
82 2

vrog‘oaln 79



Cimara Municzpa[ c[e?\/langueirinﬁa

CNPJ 77.780.120/0001-83

acordo com os critérios estabelecidos no § 62 do art. 72 da RSF n? 43/2001 (§ 19 do art. 72 da
Resolugél) do Senado Federal n® 43/2001).

Ainda, mpr imen nual com izaco

demais encargos da divida consolidada, inclusive relativos a valores a desembolsar de operagoes

de crédito ja4 contratadas e a contratar, ndo podera exceder a 11,5% (onze inteiros e cinco

décimos por cento) da receita corrente liquida (inciso Il do art. 72.da RSF n? 43/2001).

§ 4° Para efeitos de atendimento ao disposto no

m inciso I1 do caput, o calculo do comprometimento
anual com amortizacgdes e encargos serd feito pela
média anual da -relagdo -entre o comprometimento
previsto e a receita corrente liquida projetada ano
a -ano, considerando-se, alternativamente, o que for
mais benéfico:

I - todos os exercicios financeiros em que houver
pagamentos previstos da operacdo pretendida; ou
IT - os ~exercicios financeiros 'em que houver

pagamentos até 31 de dezembro de 2027. (Paragrafo
com redagdo dada pela Resolucdo n°36, do Senado
Federal, de 11/11/2009)

Também, a divida consolidada liguida dos municipios, ao final do

décimo quinto exercicio financeiro contado a partir do encerramento do ano de 2001, nido
podera exceder, respectivamente, a 1,2 (um inteiro e dois décimos) vezes a receita corrente

~ liquida (inciso I1I do art. 72 da RSF n2 43/2001, combinado com art. 32 da RSF n? 40/2001).

O saldo devedor das operagdes de crédito por antecipacdo de
receita orcamentdaria (ARO) em um exercicio financeiro ndo podera ser superior a 7% (sete por
cento) da receita corrente liquida - RCL (art. 10 da RSF n2 43/2001).

0O sal | ranti i lo Municipio nao

podera exceder a 22% (vinte e dois por cento) da RCL (art. 92 da RSF n? 43/2001).

Contudo, verifico que Projeto de Lei em andlise ndo traz em seu
bojo, tampouco em seus anexos, qualquer mengao de que a operagio de crédito que se pretende
levar a cabo, somadas a outras eventuais operacdes de crédito realizadas em um exercicio

financeiro, observam os limites linhas acima apontados.
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Sendo assim, para a escorreita deliberacao desta proposicao e

* para o fornecimento da consequente autorizacio legislativa, entendo, salvo melhor juizo,
imprescindivel a solicitacio de comprovagio pelo proponente de que a operagio de
crédito a ser contratada encontra-se dentro das balizas previstas na Resolu¢ao do Senado

Federal n2 043/2001, acima mencionadas.

Consigno, por fim, e também no intuito de demonstrar a
() releviancia das supramencionadas exigéncias, que a contratagdo de operacdo de crédito em
desacordo com os requisitos legais podera configurar a pratica, pelo prefeito municipal, do

delito tipificado no artigo 12, inciso XX2, do Decreto-Lei n® 201/67.

B.4) DA OBSERVANCIA A REGRA DE OURO (ART. 167, INcCIso III, DA
CRFB)

Outrossim, observo que o proponente do Projeto de Lei em estudo
ndo logrou demonstrar que a operagdo de crédito a ser contratada respeitara a famigerada
“regra de ouro”, prevista no artigo 167, inciso 1113, da Constitui¢do da Republica, pela qual o ente
federativo possui os gastos pﬁblicos\limitados‘ ao valor gasto com despesas produtivas (despesas
de capital). Nesse sentido: PISCITELLI, Tathiane dos Santos. Constituicdo Federal comentada.
Sao Paulo, p. 701.

Por oportuno, registro que o cumprimento do limite a que se

refere o inciso I1I do art. 167 da Constituigao Federal devera ser comprovado mediante apuragdo

2 Art. 1° S3o crimes de responsabilidade dos Prefeitos Municipal, sujeitos ao julgamento do Poder Judiciario,
independentemente do pronunciamento da Camara dos Vereadores: (...)

XX — ordenar ou autorizar, em desacordo com a lei, a realizagdo de operagdo de crédito com qualquer um dos
demais entes da Federagdo, inclusive suas entidades da administrag@o indireta, ainda que na forma de novagao,
refinanciamento ou postergagdo de d1v1da contraida anteriormente;

3 Art. 167. Sdo vedados:

(-

III - a realizagdo de operagdes de créditos que excedam o montante das despesas de capital, ressalvadas as \(’)
autorizadas mediante créditos suplementares ou especiais com finalidade precisa, aprovados pelo Poder

Legislativo por maioria absoluta; (Vide Emenda constitucional n° 106, de 2020)
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das operagdes de crédito e das despesas de capital conforme os critérios definidos no § 32 do art.

32 da LRF e art. 62 da Resolugdo do Senada Federal n? n? 43/2001:

Art. 6° O cumprimento do limite a que se refere o
inciso III do art. 167 da Constituicdo Federal
deveré ser comprovado mediante apuragao das
operagdes de crédito e das despesas de capital
conforme os critérios definidos no art. 32, § 3°,
da Lei Complementar n® 101, de 4 de maio de 2000.

§ 1° Para fins do disposto neste artigo, verificar-
BEe7a0,~separadamente,/r¢/ exercicio anterior e ©
i) \ exercicio corrente, tomando-se por base:

I - no exercicio anterior, as receitas de operacdes
de crédito nele realizadas e as despesas de capital
nele executadas; e

II - no exercicio corrente, as receitas de operacdo
de crédito e as despesas de capital constantes da
lei orcamentéaria.

§ 2° Nao serdo computados como despesas de capital,
para os fins deste artigo:

I - o montante referente as despesas realizadas, ou
constantes da lei orcamentdria, conforme o caso, em
cumprimento da devolucdo a que se refere o, art. 33
da Lei Complementar n° 101, de 2000;

II - as despesas ~realizadas e as previstas que
representem empréstimo ou financiamento a
contribuinte, com o intuito de promover incentivo
fiscal, tendo por base tributo de competéncia do

™ . ente da Federacédo, se resultar a diminuicdo, direta
ou indireta, do 6nus deste; e
IIT - as despesas realizadas e as previstas que

representem inversdes - financeiras na forma de
participacdo acionaria em empresas que ndo sejam
controladas, direta ou indiretamente, pelos entes
da Federagdo ou pela Uniédo.

§ 3° O empréstimo ou financiamento a que se refere
o inciso "II do § 2°, se concedido por instituicao
financeira controlada pelo ente da Federacdo, tera
seu valor deduzido das despesas de capital.

§ 4° As operacbes de ‘antecipacdo de receitas
orcamentdrias né&o serdo computadas para os fins
deste artigo, desde que liquidadas no mesmo
exercicio em que forem contratadas.

§ 5° Para efeito do disposto neste artigo, entende-
se por operagcdo ‘de crédito realizada em um
exercicio o montante de liberacdo contratualmente
previsto para o mesmo exercicio.

§ 6° Nas operagdes de crédito com liberacao
prevista para mais de um exercicio financeir o
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limite computado a cada ano levara em consideracéo
apenas a parcela a ser nele liberada.

Ainda sobre a observancia da regra de ouro, ressalto que nio ha se
falar, no caso concreto, em dispensa de seu cumprimento por for¢a do artigo 42 da Emenda
Constitucional n? 106/2020, tendo em vista que a vigéncia do decreto de calamidade publica
reconhecido pelo Congresso Nacional findou-se em 31/12/2020 (Decreto Legislativo n®

006/2020), inexistindo prorrogagdo até o presente momento.

B.5) DO IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO E SUA ADEQUAGAO COM
AS LEIS ORCAMENTARIAS

De mais a mais, a falta de comprovagio de que a contratagio da
operagdo de crédito pretendida encontra-se dentro limite acima mencionado faz emergir outra
exigéncia da LRF, que se mostra imprescindivel para a medida pretendida, eis que
inegavelmente acarretara aumento de despesa: os documentos mencionados no artigo 16,

incisos I e 11, do mencionado Diploma. Confira-se:

Art. 16. A criacdo, expansdo ou aperfeigoamento de
acao governamental que acarrete aumento da despesa
seré acompanhado de:
I - estimativa do impacto orcamentario-financeiro
- no exercicio em que deva entrar em vigor e nos dois
subsequentes;
IT - declaragdo do ordenador da despesa de que o
aumento tem adequacdo orcamentaria e financeira com
a lei orgamentdria anual e compatibilidade com o
plano _plurianual e com a lei de diretrizes
orcamentarias. (grifou-se)

Portanto, considerando que ndo fora comprovada a existéncia de
previsdo orcamentaria, entendo prudente, a fim de instruir adequadamente o Projeto em
comento, RECOMENDAR aos membros da Comissdo de Finangas e Orgamento, caso coadunem
com o entendimento aqui exarado, que encaminhem oficio ao Alcaide, para que remeta a esta
Casa de Leis, a estimativa de impacto orgamentario financeiro, com reflexos no exercicio
corrente e nos dois anos subsequentes ao que deva entrar em vigor, ou seja, referente aos anos

de 2022, 2023 e 2024, bem como a declaragdo a que se refere o artigo 16, inciso 11, da LRF.

« de l
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II1. CONCLUSOES

Ex positis, entendo, salvo melhor juizo, que o Projeto de Lei em
exame atende aos requisitos -de constitucionalidade formal e material para ser recebido e

tramitar nesta E. Casa de Leis.

Nada obstante, registro que o presente parecer possui carater
meramente opinativo%, e que a andlise de mérito da proposicdo e de sua aprovagdo
propriamente, pertence exclusivamente as comissdes teméticas e ao Plenério, aos guais

. ial int f5tiies:

)] seja solicitado ao Poder Executivo Municipal a
comprovagao que as parcelas a serem assumidas possuem
previsao or¢amentaria e constem do Plano Plurianual e da
Lei de Diretrizes Orgamentarias, conforme .exposto no
item “b.I1” do presente parecer;

(ii) seja solicitado ao Poder Executivo Municipal a
comprovacdao de que a operagdo de crédito que se
pretende ultimar observa os limites preconizados na
Resolugcdo do Senado Federal n® 043/2001, conforme
exposto no item “b.III"” do presente parecer;

(iii) seja solicitado ao Poder Executivo Municipal a
comprovagdo de que a operagdo de crédito atende ao
disposto no artigo 167, inciso III, da Constituicio da

Republica;

4 Nesse sentido ¢ o entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de forma especifica, j& exp6s a sua posigio
a respeito, in verbis:

“O parecer emitido por procurador ou advogado de drgdo da administracdo publica ndo é ato administrativo.
Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o
administrador na tomada da decisdo, na prdtica do ato administrativo, que se constitui na execu¢do ex oficio
da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo
que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Seguranga n° 24.584-1 - Distrito
Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)

No mesmo norte, o artigo 28 da Lei de Introdugdo as Normas do Direito Brasileiro — LINDB, dispde que o
agente publico apenas responderé por suas opinides técnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se:
Art. 28. O agente publico responderd pessoalmente por suas decisdes ou opinides técnicas em caso de dolp ou

erro grosseiro. . aho
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(iv)  seja solicitado ao Poder Executivo Municipal estudo de
impacto or¢amentario-financeiro no exercicio corrente e
nos dois seguintes, bem como declaragdo do ordenador de
despesa de que o aumento de despesa promovido pela
contratacao possui adequagdo com as leis or¢amentarias

vigentes (artigo 16, incisos | e 11, da LRF).

Consigne-se, por derfadeiro, que o Projeto de Lei em questio,

deve ser submetido a apreciacdo de todas as Comissoes Permanentes e que seu quérum de
aprovacao é de dois tergos, fulcro no Art. 28, § 39, inciso 1, alinea g, da Lei Organica Municipal,
ora aplicado por analogia, submetido em duas discussdes e votagdes, intervaladas. de, no
minimo, 24h (RI, Art. 152 e 153 ¢/c LO, Art. 28, caput).

E o meu parecer.

Mangueirinha, 23 de margo de 2022.

PROCURADd LEGISLATIVO
o -

OAB/PR N2 79.827
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PARECER N.° 043/2022
PROJETO DE LEI N.° 12/2022
COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Fica Autorizado o Municipio de Mangueirinha, por
intermédio do Poder Executivo, a efetuar parcelamento
de débitos das contribuigdes previdencidrias devidas do
Municipio de Mangueirinha ao INSS, perante a
Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, e da
outras providéncias.
RELATORIO 4
Projeto de Lei n.° 012/2022 - Executivo — Fica Autorizado o Municipio de
Mangueirinha, por intermédio do Poder Executivo, a efetuar parcelamento de débitos das
contribuigdes previdencidrias devidas do Municipio de Mangueirinha ao INSS, perante a

Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, e d outras providéncias.

FUNDAMENTACAO
Foi observada no presente caso a competéncia inicial do Projeto de Lei em questdo
visto que foi deflagrada pelo chefe do Poder Executivo Municipal.

Além do mais, encontra amparo legal na Lei Orgéanica Municipal nos Art. 40, VI e 66,

XIX que condiciona a contratagdo de opera¢des de crédito a deliberagido da Camara Municipal.

Da mesma forma a Emenda Constitucional n.° 113/2021, Art. 116 que atribui aos

Municipios parcelarem os débitos com vencimento até 31 de outubro de 2021.

CONCLUSAO

Favoravel a aprovacdo da matéria.

‘Sala de Reuniio da Comissdo de Justia eRedagiio, vinte e trés de margo de dois mil e

vinte e dois.

Pelas conclusdes - Vilmar Jos€ de Lima

Pelas conclusdes - Edemilsa& Santos
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Reunido da Comissdo de jds((cu\ € Q@M(A‘\‘) :
No dia 2% / 03/ ZDLZ, estiveram reunidos os]Yereadores:
Vit x L‘M ___ Presidente

t/f N ek o Relator
(,/gém{/éah/ 205 SGnf0S Membro‘ Y,
Membro

endo como pauta apreciacdo das seguintes matérias:
LAdedo_pe Ll 2 (R joze - Eita agtotiesg o
o A g[“() 8 ﬂﬂﬂav(u&ﬂ«\ﬂd 1)0& j/\/‘7L(:<'/7"€[}fO dJ /Oé@'
Mukdo A —ePeturt phtcetdmendo de pepc
S  fondiBuiche s %’é(/fm\&wws JiD4S, JJ.
MUMR/;MG de  (vAnG VARG — 1 AQ NS 3(564/\/['
A cleqelonin, fohean] e fewils po D5 e
2 oUW s /ﬁ@&bmms | :

Conclusoes a respeito das

matérias: . Foy; pHSeeuapa A Camé)aie\mbt\ (MC.AM O(

PQ,O(Q*&-O dg Jo‘ R~ Q\JC&(:A'O L/;‘S%O QLe  J[o

BG-J-QA@QADQ Lelo chefe  do exeCuRs& N\uw&‘]mp.

AD e, ('\f\fb:; Ay Amé»f/to el o L0
- o oS PAKLOHO INGSS YT o GE v TX o
| LoD ond a};}m s> oo Obetscoes de e dihs

\p&bcﬂme Bottn, el DA  pesma

pLm p Coneedn  Canvshtstiomal pe 113 [2021 aakgs 116

Q,C— a/ & oS AgmE’ /)«OJ bﬁﬂ%e&m 0s @r‘fm&

Com Jeritipmenko Al 3 (e ofaro 202t

Assim sendo o parecer da comissao ¢ ‘

\ngom’b(ef’ ﬂ M#m
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PARECER N.° 044/2022
PROJETO DE LEI N.° 12/2022
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

Fica Autorizado o Municipio de Mangueirinha, por
intermédio do Poder Executivo, a efetuar parcelamento
de débitos das contribuigdes previdenciarias devidas do
Municipio de Mangueirinha ao INSS, perante a
Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, ¢ da
outras providéncias.

RELATORIO
Projeto de Lei n.° 012/2022.

FUNDAMENTACAO
Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar o parcelamento de débitos das
contribui¢des previdenciarias devidas do Municipio de Mangueirinha ao INSS, perante a

Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil.

CONCLUSAO
Favoravel ao Projeto de Lei 012/2022.

Sala de Reunido da Comiss@o de Orgamento e Finangas, 23 de margo de dois mil e

vinte e dois.

Pelas conclusoes —

Pelas conclusoes —
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

Oficio n.© 153/2022 - Executivo - Mangueirinha, 23 de margo de 2022.

Excelentissimo Senhor .

DIOGO ANDRE CARNIEL NOLL

Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Mangueirinha-PR.

% O Executivo Municipal, através do Sr. Prefeito ELIDIO ZIMERMAN DE
MORAES, vem a Vossa Exceléncia a fim de instruir o Projeto de Lei n.° 012/2022,
encaminhar documentos complementares, sendo eles:

a) Demonstrativo de estimativa impacto orcamentarios-financeiro —

Parcelas INSS; v
b) Previsdo orgamentaria conforme relatério do Plano Plurianual 2022 a
2025 — encargos e amortizacao da divida - Financiamentos, em anexo.

Por fim, esclarecemos que se trata de parcelamento de débitos ja adquiridos
em periodos anteriores junto a Secretaria da Receita Federal do Brasil e ndo de
operagao de créditos.

Sem mais para o momento, contando com o apoio do Legislativo,
antecipamos agradecimentos.

Respeitosamente,
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

DEMONSTRATIVO DE ESTIMATIVA IMPACTO ORGAMENTARIO —
- FINANCEIRO

PARCELAMENTO INSS.

A tabela a seguir que demonstra o valor original a ser parcelado bem
~ como o valor da parcela:

PA/Ex. VALOR ORIGINAL | VALOR ORIGINAL PARCELA
. ago/18 R$ 350.000,00 ;
set/18 R$ 360.000,00
out/18 R$ 360.000,00
2018 RS 350.000,00
nov/18 R$ 365.000,00| , ,
dez/18 R$ 370.000,00 _ R$65.303,03
VALOR TOTAL RS 2.155.000,00|

Nessa proxima tabela demonstra -se a estlmatlva de impacto para 0

ano de 2022:
ANO 2022

PARCELA/MES | VALOR PARCELA

01/abr RS 65.303,03

02/mai RS 65.303,03

03/jun RS 65.303,03

04/jul RS 65.303,03

05/ago RS 65.303,03

06/set RS 65.303,03

07/out RS 65.303,03

08/nov R$ 65.303,03

09/dez RS 65.303,03 o
TOTALANO RS 587.727,27 e AN

. £
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

E nesta Ultima o valor da estimativa para os dois anos subsequentes:

ANO 2023 ANO 2024

PARCELA/MES | VALOR PARCELA | PARCELA/MES |VALOR PARCELA
10/jan R$ 65.303,03 10/jan R$ 65.303,03
“11/fev RS 65.303,03 11/fev RS 65.303,03
12/mar RS 65.303,03 12/mar RS 65.303,03
13/abr| - R$65.303,03 _ 13/abr RS 65.303,03
14/mai RS 65.303,03  14/mai RS 65.303,03
15/jun RS 65.303,03 ’ 15/jun RS 65.303,03
16/jul RS 65.303,03 16/jul RS 65.303,03
17/ago RS 65.303,03 17/ago RS 65.303,03
18/set ‘RS 65.303,03 - 18/set RS 65.303,03
19/out R$ 65.303,03| - 19/out - RS 65.303,03
20/nov RS 65.303,03 20/nov RS 65.303,03
21/dez RS 65.303,03 21/dez RS 65.303,04
TOTAL ANO R$ 783.636,36 | TOTAL ANO RS 783.636,37

Observa-se que os valores que tratam esse demonstrativo tratam-se
apenas dos valores originais das dividas e ndo estao inclusos possiveis multas
e juros.

Mangueirinha, aos 23 dias do més de Marco de 2022.

Jodiowvs: Yignamochin
TATIANE NONNEMACHER
~ Contadora
CRCPR-065418/0-7
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PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA

Exercicio de 2022

Pagina: 1/1
Relacao da Despesa Com Saldo Atual
Caodigo _ o _
reduzido Dotacao Descricao elemento Educacao Pessoal Saldo Bloqueado Saldo Atual
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA
Orgao: 07 SECRETARIA DE FINANCAS
Unidade: 01 DEPARTAMENTO CONTABIL FINANCEIRO
Proj./Ativ. 2.016 Encargos e Amortizacao da Divida - Financiamentos
127 3.2.90.21.00.00.00.00 1000 JUROS SOBRE A DiVIDA POR CONTRATO Nao Nao 0,00 1.387.069,70
128 4.6.90.71.00.00.00.00 1000 PRINCIPAL DA DiVIDA CONTRATUAL RESGA Nao Nao 0,00 1.282.697,84
Total do Projeto/Atividade: 2.669.767,54
Total da Unidade: 2.669.767,54
Total do Orgéao: 2.669.767,54
Total da Entidade: 2.669.767,54
Total Geral: 2.669.767,54

Mangueirinha, 23/03/202

Luiz®  saro Junior g

Secretario de Financa

Fonte: Sistema Betha SAPO - Betha Sistemas. Unidade Responsavel: PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA
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